
Contacto

Teléfono 914802240
Correo Electrónico servcontratacionhac@madrid.es

Dirección Postal

Calle Alcalá, 45
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 135/2020/00126/170/L1_CB_2 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-04-2024 a
las 10:50 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda del Ayuntamiento de Madrid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RdYuTKtoRMyP66GS% 2BONYvQ%3D%3D

Objeto del Contrato: Consultoría y asistencia técnica, económico-financiera y jurídica para la eliminación
del límite temporal de Mercados centrales de abastecimiento de Madrid, Sociedad Anónima (en adelante,
Mercamadrid)

Consultoría y asistencia técnica, económico-financiera y jurídica para la eliminación del límite temporal deDescripción 
Mercados centrales de abastecimiento de Madrid, Sociedad Anónima (en adelante, Mercamadrid)
Valor estimado del contrato 200.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 242.484 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.400 EUR.

Clasificación CPV
79412000 - Servicios de consultoría en gestión financiera.
79140000 - Servicios de asesoría e información jurídica.
79221000 - Servicios de asesoramiento tributario.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: Conforme al apartado 18 del documento de licitación y apartado 10 del PPT.

Lugar de ejecución
En las oficinas de la empresa adjudicataria, sin perjuicio de que sea necesario personarse en las dependencias
municipales del Ayuntamiento de Madrid para trabajos de redacción del proyecto o asistencia técnica.
Condiciones En el caso de precisarse contactos presenciales, la entrega de estudios, informes o proyectos rubricados con
firma electrónica y la asistencia a las reuniones para la ejecución del contrato basado se realizarán preferentemente en la
sede del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda sito en la calle Alcalá 45 de Madrid o en las oficinas de
empresa Mercamadrid. En todo caso, la empresa adjudicataria deberá disponer de medios tecnológicos compatibles con
los disponibles en el Ayuntamiento de Madrid para la realización de reuniones virtuales que establezca el responsable del
contrato basado.
Subentidad Nacional Madrid

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RdYuTKtoRMyP66GS%2BONYvQ%3D%3D


Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicar, tras la segunda licitación por procedimiento abierto, el contrato basado nº 2 “Consultoría y asistencia técnica,
económico-financiera y jurídica para la eliminación del límite temporal de Mercados Centrales de Abastecimiento de
Madrid, Sociedad Anónima” del Lote 1 del Acuerdo marco de “Asistencia técnica en materia fiscal, económica-financiera y
laboral, para el desarrollo de planes y proyectos y la realización de estudios y evaluaciones del Área de Gobierno de
Hacienda y Personal del Ayuntamiento de Madrid ”, a la UTE “SIMMONS & SIMMONS, L.L.P.”-“FINFRA CONSULTORES
S.L”

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

SIMMONS & SIMMONS LLP
NIF N8261155I
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Fernando el Santo 20
(28010) Madrid España

Contacto

Teléfono +91 4262640
Correo Electrónico juan.martinez@simmons-simmons.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 137.700 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 166.617 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato L1-CB 2
Fecha de Formalización 20/03/2024

Motivación

Motivación De acuerdo con la propuesta formulada por el órgano de asistencia celebrada con fecha 20 de marzo de 2024
y a la vista del informe técnico de valoración emitido por el consejero técnico de la Coordinación General de Contratación
y Política Financiera de fecha 20 de marzo de 2024, al ser la mejor oferta según la ponderación de los criterios de
adjudicación establecidos en el Documento de Licitación del presente contrato basado.
Fecha del Acuerdo 09/04/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3ff590c3-58c9-4995-a05f-c1df3459a635


Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Plazo de Formalización
Observaciones: De conformidad con los artículos 36 y 153 de la LCSP, no es necesaria la formalización de los contratos
basados.

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Proceso de Licitación

Identificador contrato original 135/2020/00126
Objeto Acuerdo marco de servicios de asistencia técnica en materia fiscal, económico-financiera y laboral, para el desarrollo
de planes y proyectos y la realización de estudios y evaluaciones del Área de Gobierno de Hacienda y Personal del
Ayuntamiento de Madrid (3 lotes).
1
Lote/Descripción Asistencia técnica en materia fiscal, económico-financiera y laboral en proyectos y operaciones complejas
vinculadas con las sociedades del sector público municipal. Valor estimado 1.997.940,00 euros.
Contrato basado en un acuerdo marco
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación Contrato basado en un Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/03/2024 a las 10:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/03/2024 a las 10:00
Observaciones: 7 días hábiles contados desde la fecha del envío de invitación a la licitación del  contrato basado de
servicios.



Lugar

A distancia

Dirección Postal

Alcalá, 45
(28014) Madrid España

Apertura de sobre único

Apertura sobre oferta económica
El día 14/03/2024 a las 12:00 horas
Apertura del sobre único de criterios valorables en
cifras o porcentajes

Documentos Adicionales

Documento de detalle del Establecimiento de Acuerdo Marco publicado en la Plataforma

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La sesión de apertura del sobre único no tendrá carácter público, configurándose como
"sesión a distancia/entorno digital".

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.1 Baja sobre precio por hora de trabajo. Consultor-Director del Proyecto
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Se otorgarán 30 puntos a los licitadores que presenten la oferta más baja para este perfil.Expresión de evaluación 

La puntuación correspondiente a las restantes ofertas se obtendrá mediante la aplicación de la siguiente fórmula: Y=
30 x (A1/A2) Siendo: Y= Puntuación para una determinada oferta X A1= Oferta más baja A2= Oferta X (Puntos oferta
licitador "X" = (Oferta más baja / Oferta licitador "X") *30) . La puntuación obtenida tras la valoración de este criterio se
redondeará a dos decimales.

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

1.2 Baja sobre precio por hora de trabajo. Consultor Senior
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Se otorgarán 10 puntos a los licitadores que presenten la oferta más baja para este perfil.Expresión de evaluación 

La puntuación correspondiente a las restantes ofertas se obtendrá mediante la aplicación de la siguiente fórmula: Y=
10 x (A1/A2) Siendo: Y= Puntuación para una determinada oferta X, A1= Oferta más baja, A2= Oferta X . (Puntos
oferta licitador "X" = (Oferta más baja / Oferta licitador "X") *10) . La puntuación obtenida tras la valoración de este
criterio se redondeará a dos decimales

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

1.3 Baja sobre precio por hora de trabajo. Otro personal técnico
: PrecioSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=g6hYVwRiFRT9pbnDwlaUlg%3D%3D


: Se otorgarán 5 puntos a los licitadores que presenten la oferta más baja para este perfil. LaExpresión de evaluación 
puntuación correspondiente a las restantes ofertas se obtendrá mediante la aplicación de la siguiente fórmula: Y= 5 x
(A1/A2) Siendo: Y= Puntuación para una determinada oferta X , A1= Oferta más baja, A2= Oferta X, (Puntos oferta
licitador "X" = (Oferta más baja / Oferta licitador "X") * 5). La puntuación obtenida tras la valoración de este criterio se
redondeará a dos decimales.

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

2. Idoneidad del equipo de trabajo propuesto por el licitador para el contrato basado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: Se valorará, hasta un máximo de 40 puntos, la experiencia adicional a los mínimos exigidosExpresión de evaluación 

en el Anexo II especificaciones técnicas del documento de licitación, según el siguiente reparto: por cada 4 años de
experiencia adicional en la categoría de consultor-director: 4 puntos. Por cada 4 años de experiencia adicional en la
categoría de consultor-senior: 2 puntos. Por cada 4 años de experiencia adicional en la categoría de otro personal
técnico: 1 punto.

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=g6hYVwRiFRT9pbn DwlaUlg%3D%3D

ID 0000013034108 |  2024-000393030 | Tue, 09 Apr 2024 10:50:31:998 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
32398289991943221049576945684436438734 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=g6hYVwRiFRT9pbnDwlaUlg%3D%3D

